Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tvllivs Cicero Mannvcciorvm Commentariis Illvstratvs antiquaeq. lectioni restitutus

Continens Epistolas, ad T. Pomponium Atticum, M. Iunium Brutum,
Quinctum fratrem

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1583

In Epistolarvm M Tvllii Ciceronis Ad T Pomponivm Atticvm Librvm XI Pavlli
Manvtii Commentarivs

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-770415)

IN EPISTOLARVM
M. TVLLII CICERONIS

A D

T. POMPONIVM ATTICVM

LIBRVM XI

PAVLLI MANVTII

COMMENTARIVS

Cicero S. D. Attico. 1.

ACCEPI a te signatum libellum, quem Anteros attulerat; ex quo scire nihil potui de nostris domesticis rebus: de quibus acerbissime afflictor, quod, qui eas dispensavit, neque adest istic, neque, ubi terrarum sit, scio. omnem autem spem habeo existimationis, priuatarumq. rerum in tua erga me mihi perspectissima beneuolentia; quam si his temporibus miseris, & extremis praesiteris; haec pericula, quae mihi communia

sunt cum ceteris; fortius feram, idq. ut facias, te obsecro, atque obsecro. ego in Cistophoro in Asia habeo ad HS bis uicies. huius pecuniae permutatione fidem nostram facile reuere. quam quidem ego nisi expeditam relinquere putassem, credens ei, cui tu scis iam pridem minime credere; commoratus essem paulisper, nec domesticas res impeditas reliquissim. ob eamq. causam serius ad te scribo, quod sero intellexi; quid timendum esset. Te etiam atque etiam oro, ut me totum tuendum suspicias; ut, si y salui erum, quibuscum sum, una cum ijs possim incolumis esse, salutemq. meam beneuolentiae tuae acceptam referre. Vale.

EXPLANATIO

ACCEPI 3. hanc epistolam scripsit, cum, ex Italia profectus, ad Pompeium iam peruenisset. scripsit autem Roma. LIBELLVM 3. libelli neq. complicantur; ut epistolae, neq. scribuntur: siquidem in his inscriptio illa, qua amicis salutem dicimus, omittitur. Libellum explano, scriptum, non epistolam, eo sensu, quo in fam. in ep. D. Brut. Ut ex libellis eius animaduerti, qui in me inciderunt. Alibi Libellus aliud significat: sed, quoniam haec ex peruulgatis eorum libris, qui dictionum significationes collegerunt, cuius licet petere; quae huius loci non sunt, consulto praetermittam.

QU I eas dispensavit 3. Philotimus libertus: cui rerum suarum curam cum Cicero commisisset: deinde cum id fecisse paenituit; ut etiam paulo post his uerbis significat, Credens ei, cui tu scis iam pridem minime credere. **EXISTIMATIONIS** 3. ut ijs satisfiat, quibus debeo. nam ob hanc causam de existimatione Ciceronis agebatur. Caesat initio lib. iii. de bello ci. Ad debitorum tuendam existimationem, ditione Ciceronis agebatur. **PERICULA** 3. partim quae iam sunt, ut in bello, partim quae dubio rerum exitu impendent. **CISTOPHORO** 3.

STOPHORO ꝛ nummi genus Asiatici. hanc pecuniam Cicero, ex administratione Ciliciae collectam, apud publicanos reliquit: deinde, quod ibi minus tuto fore uidebatur, dimidiam fere partem exegit, & ad Egnatium argentarium transtulit. HS bis & uicies ꝛ si ad nostratis pecuniae rationem redigatur, scutati erunt sexaginta sex millia. &, ut dicam quod sentio, de hac pecunia mentionem facit, ut opinor, epistolarum, quae familiares uocantur. l. 5. quo in loco non HS XXI, sed HS bis, & uicies, legendum puto. Quod autem ibi, eam omnem pecuniam Pompeium abstulisse, ait, id uideli cet puto eum scripsisse, ut Rufum de HS centum millibus amissis consolaretur, non quod reuera ita factum esset. nam ex duabus sequentibus epistolis apparet, eius pecuniae dimidiam fere partem a Cicerone exactam, & apud Egnatium trapezitam esse depositam: ut tantummodo, quod reliquum in Asia fuit, id Pompeius habere potuerit, nihil amplius, quod uidetur esse uerisimile, cum paullo post de Pompeio dicat, Cui magnam dedimus pecuniam mutuam. necesse est enim, ut haec pecunia sit ex ea, quam in Asia habebat in cistophoro. nam Romae non erat unde sumeret; siquidem, cum e Cilicia redijt, nihilo meliores offendit res domesticae, quam publicae; ut ad Plancium scribit ep. fam. l. IV. At uero, dicit aliquis, eam quoque pecuniam, quae apud Egnatium deposita erat, fieri potest, ut Cicero mutuam deinde Pompeio dederit, non modo eam, quae in Asia remanserat: atque ita, quod ad Rufum scribit, confirmabitur; ut omnem Pompeius habuerit. Credibile non est. nam, quo tempore apud Egnatium pecunia erat, Cicero egebat rebus omnibus, quemadmodum epistola, quae post sequentem legitur, ostendit: ut, oppressum rerum omnium inopia mutuam pecuniam dedisse, uerisimile non sit. quod si quippiam toget, cur ea pecunia non uteretur, cum egeret: respondebo, Ciceronem, cum de dimittenda Terentia cogitaret, eam pecuniam hoc consilio uoluisse seruari, ut pro dote numerare posset. Hac de re suo loco. PECUNIAE permutatione ꝛ si curabis, ut, quod in Asia pecuniae apud publicanos habeo, id tibi Romae per eosdem publicanos numeretur. FIDEM nostram ꝛ praestando quod promisi. EXPEDITAM ꝛ fidem. Fides autem uerbum est proprium debitorum, & saepe cum uerbis translatis apte coniungitur. ut apud Caesarem initio libri III. de bello ci. Cum fides tota Italia esset angustior, neque creditae pecuniae soluerentur. CREDENS ei ꝛ Philotimo; cui rerum priuatarum curam Cicero crediderat. SCIS ꝛ non est hic, Scis, pro non ignoras, neque ad scientiam refertur, sed ad cautionem. sensus est. Ego Philotimo credidi, tu cautior, iam pridem ei scis non credere. ut illud apud Terentium, Scisti uti foro. SERO intellexi, quid timendum esset ꝛ de fidei & existimationis meae periculo, deq. rerum domesticarum iactura: quod antea non intellexeram, Philotimo credens. ob eamq. causam ad te scribo, ut eam curam tu suscipias, tuaq. administratione & diligentia prouideas, ne quid de mea fide & existimatione detrahatur. INCOLUMIS esse, salutemq. ꝛ haec non ad uitam pertinere, sed ad facultates: quae Philotimi negligentia male affectae cum essent, orat, ut eas Atticus diligenter curet, nam, quod ad uitam attinet, Attici opera qui egebat, praesertim Pompeianis saluis? at uero in facultatibus ualde egebat: quarum conseruationem, quo magis Atticum ad eas tuendas excitet, Incolumitatem appellat, & salutem suam.

Cicero S. D. Attico.

2.

LITTERAS tuas accepi prid. non. Febr. eoq. ipso die ex testamento creui hereditatem. ex multis meis, & miserrimis curis est una enata, si, ut scribis, ista hereditas fidem, & famam meam tueri potest: qua quidem te intelligo, etiam sine hereditate, tuis opibus defensurum fuisse. De dote quod scribis, per omnes deos te obtestor, ut totum rem suscipias, & illam miseram mea culpa, & negligentia, tuare meis opibus, si quae sunt, tuis, quibus tibi molestum non erit, facultatibus. cui quidem deesse omnia, quod scribis, obsecro te noli pati. in quos enim sumptus abeunt fructus praediorum? Iam illa HS LX, quae scribis, nemo mihi unquam dixit ex dote esse detracta: numquam enim essem passus. sed haec minima est ex iis iniuriis, quam accepi; de quibus ad te dolore, & lacrymis scribere prohibeor. Ex ea pecunia, quae fuit in Asia, partem dimidiam fere exegi. tutius uidebatur fore ibi, ubi est, quam apud publica

nos. Quod me hortaris, ut firmo sim animo: uellem possem aliquid asserere, quam obrem id facere possem. sed si ad ceteras miserrimas accessisset etiam id, quod mihi Chrysiippus dixit parari, (tu nihil significasti) de domo; quis me miserior uno iam fuit? oro, obsecro, ignosce: non possum plura scribere. quanto maerore urgear, profecto uides. quod si mihi commune cum ceteris esset, qui uidentur in eadem causa esse; minor mea culpa uideretur, & intolerabilior esset: nunc nihil est, quod consoletur; nisi quid tu efficis, si modo etiam nunc effici potest, ut ne qua singulari afficiar calamitate, & iniuria. Tardius ad te remisi tabellariu, quod potestas mittendi non fuit. A tuis & nummorum accepi HS LXX, & uestimentorum quod opus fuit. Quibus tibi uidebitur, uelim des litteras nomine meo. nostri meos familiares. signum requirerent, aut manum: dices iis, me propter custodias ea uisum se. Vale.

EXPLANATIO

EOQ. ipso die ꝛ qui fieri potest, ut eo ipso die hereditatem adeat, quo litteras ab Attico accipit, et ex ijs litteris de hereditate cognoscat? dicit enim, Si, ut scribis, hereditas fidem, & famam meam tueri

meri potest. hoc quidem certe quam ueritati repugnet, nemo non uidet. necesse igitur est, ut scripserit Atticus, non, se creuisse hereditatem illam Ciceronis nomine, sed futurum ut cerneret pridie non. Feb. quo die casu accidit, ut eae Attici litterae Ciceroni redderentur. Cernere autem hereditatem quid sit, non necessarium est exponere: siquidem id alij ante nos ex ueterum scriptis ostenderunt. CREVI & creuerat scilicet Atticus Ciceronis nomine, non Cicero, qui cum Pompeio erat. dicit igitur, Creui, ad Atticum respiciens, qui id a se factum esse significat. ENATA & exijt, mihi grauis iam non est. metaphora sumpta ab infantibus utero exeuntibus. id enim proprie est Enasci. DE dote & scripserat Atticus, Terentiam, cum in sumptus necessarios non haberet, sumere de dote, cuius etiam nomine accepisset HS LX. turpe hoc Ciceroni, contraq. eius existimationem uidebatur esse: qui uel uniuersam dotem uxori reddere debebat, uel, si minus id uellet, suis eam sumptibus alere; non committere, ut propter indigentiam detrahere quotidie aliquid de dote cogere. Suscipe igitur, inquit, totam rem, & illam meis opibus, tuis facultatibus tuere; ne posthac ipsa tuam dotem quasi corrodere ac deminuere cogatur. Nam, de Tulliae dote a Dolabella exigenda, non uideo, qui possit intelligi: cum diuortium hoc tempore nondum factum esset; nec Cicero abducere a Dolabella Tulliam ausus esset, florente Caesare, pulso iam in Graeciam Pompeio: cum Dolabella apud Caesarem gratia ualeret. Praeterea cur de diuortio credam, cum aliquanto post hoc tempus, amissis iam Hispanijs, Tulliam apud Dolabellam esse, ipsius Dolabellae ad Ciceronem litterae declarent? sunt enim hoc initio: Si uales, gaudeo: & ipse ualeo: & Tullia nostra recte ualeat, Terentia minus bene habuit. Post pugnam uero Pharsalicam, dimissam esse Tulliam a Dolabella, facile probatur. MISERA mea culpa, & negligentia & qui ante discessum meum curare debui, ut illi consultum esset, rebus domesticis expeditis, in quo meam culpam, & negligentiam agnosco. OPES & uerbum, Opes, totum, quantumcumque possumus, significat; & plus est, quam Facultates. nam opibus facultates includuntur, facultatibus opes non item. QVAS accepi, & a Philotimo, in domesticis rebus, quas ille, sibi a me commendatas, neglexit. Hoc apertius in epistola superiore. Ex ea pecunia, quae fuit in Asia & meminit superiore epistola. IBI, ubi est & apud Egnatium. apparet ex epistola sequenti. QVAM apud publicanos & in Asia scilicet: in qua L. Scipio, Pompeij focer, cum imperio erat, pecuniasq. ab omnibus quo iure, qua ne iniuria cogebat: ut Ciceroni tutius omnino uideretur, pecuniam apud Egnatium argentarium Romae habere, quam apud publicanos in Asia, quae Scipionis libidini & auaritia esset exposita. Lege Caesarem l. 3. de bello ci. De domo, & id patari dixerat Chrysippus, ut domo sua Cicero, quam habebat in Palatio, priuaretur, propterea quod esset cum Pompeio. QVOD si mihi commune cum ceteris esset & hoc, inquit, per se mihi dolendum est, quod domo priuer, sed multo magis, quod ex omnibus Pompejanis hoc incommodo unius afficiat, quodq. singularis sit mea calamitas, nam, si commune mihi hoc esset cum ceteris, qui in eadem causa sunt, minor mea culpa uideretur, & eo tolerabilior esset. MEA culpa & quod ad Pompeium profectus sum. NISI, quod tu efficias & aptius, Nisi quid tu efficias, placet enim dubitanter poni, nam Atticum in ea re quidquam efficere, qui poterat certum esse Ciceroni, cum supra dicat, Tu nihil significasti praeterea: sed haec argumentis probare putidum est. POTESTAS mittendi non fuit & ut in exercitu, non enim facile tabelarios, cum uelis, mittere conceditur. TUIS & qui res tuas in Epiro curant, nam ea transierat, ad Pompeium in Graeciam proficiscens. CUSTODIAS & eos, qui in exercitu obseruare solent, ne litterae, aut nunciij imperatoris iniussu quoquam mittantur.

Cicero S. D. Attico.

3.

QVIBUS hic agatur, scire poteris ex eo, qui litteras attulit: quem diuini tenui, quia quotidie aliquid noui expectabamus. neq. nunc mittendi tamen illa causa fuit, praeter eam, de qua tibi rescribi uolui. Quod ad kal. Quint. perimet, quid uellem: utrumq. graue est, & tam graui tempore, periculum tantae pecuniae, & dubio rerum exitu, ista, quam scribis, abruptio. quare, ut alia, sic hoc uel maxime tuae fidei, beneuolentiaeq. permitto, & illius consilio, & uoluntati: cui miseriae consuluissem melius, si tecum olim coram potius, quam per litteras, de salute nostra, fortunisq. deliberassem. Quod negas praecipuum mihi nullum incommo- dum impedere: etsi ista res nihil habet consolationis, tamen etiam praecipua multa sunt, quae in profecto ui- des grauissima esse, & me facillime uitare potuisse. ea tamen erunt minor a, si, ut adhuc factum est, administratione, diligentiaq. tua leuabuntur. Pecunia apud Egnatium est. sit a me, ut est, neque enim hoc, quod agitur, uideatur diuturnum esse posse, ut scire iam possim, quid maxime opus sit. eisi egeo rebus omnibus; quod is quoque in angustijs est, quicum sumus; cui magnam dedimus pecuniam mutuum, opinantes, nobis, constiuitis rebus, eam rem etiam honori fore. Tu, ut antea fecisti, uelim, si qui erunt, ad quos aliquid scribendum a me existimes, ipse conficias. Tuis salutem dic. Cr. ra, ut ualeas. in primis id, quod scribis, omnibus rebus cura, & prouide, ne quid ei desit, de qua scis me miserrimum esse. Idibus Iun. ex castris

EXPLA.

EXPLANATIO

EAM, de qua tibi rescribi noluiſi ꝛ eam ſcilicet, quae ſequitur. QVOD ad Kal. Quint. ꝛ omnino Cicero-
ni erat in animo Terentiam diuinitere: ſed, hoc diſſerre, duabus de cauſis commodum uidebatur:
& quod ipſam minus offeſum iri putabar, ſi matrimonium non propere abrumperet, ſed lente quali-
diſſueret: & quod ſpoliati pecunia, quae pro dote numeranda eſſet, dubio praefertim rerum exitu, no-
lebat, nam, ſi ei de Pompeij uictoria certum fuiſſet; de pecunia cur laboraret, non erat; quae ſalua repu-
ris bonis numquam eſſet defutura, Ciceroni praefertim, qui magna Pompeio mutuam dediffet. cum uero
dubius adhuc rerum eſſet exitus; pecuniam ipſe habere in omnem euentum, quam Terentiae pro dote
reddere, malebat. ſcripſerat igitur Atticus, ſe ſcite cupere ad Kal. Quint. quid uellet Cicero, diuortii
proferre, & pecuniam interea ſibi habere, an diuortium ſtatim facere, & pecuniam pro dote numerare
utrumque, reſpondet, graue eſt, nam & tam graui tempore tantam pecuniam, quanta ſcilicet apud Egna-
tium a me eſt, Romae habere, periculoſum uideatur, uel quod nocturnae domorum expugnationes fieri
poſſunt; uel quod timendum eſt, ne Caefar, qui urbem tenet, eorum, qui cum Pompeio ſunt, bona pro-
ſcribat: & Terentiae dare factu diuortio, non adducor, ut in rem meam eſſe credam; dubio rerum exitu,
cum incertum ſit uter uincat, Caefar, an Pompeius, nam Caefare uictore, nos, qui Pompeium ſecuti ſu-
mus, in anguſtijs, atque in magna rei pecuniariae difficultate eſſemus; tumq. diuortij facti, & pecuniae
Terentiae datae, fruſtra paeniteret. Dicit autem, Iſta, quam ſcribis, abruptio, propterea quod Atticus ſcri-
pſerat, ſibi quidem uideri Terentiam quamprimum eſſe repudiandam; auctoꝝq. Ciceroni erat, ne diſſer-
ret, ſed abrumperet, quod ex Attici conſilio non feciſſe, Ciceronem deinde paenituit. ſignificat hoc in e-
piſtola huius libri decima quarta, cum dicit, Memini omnino tuas litteras. ILLIUS conſilio, & uoluntati;
ILLIUS, Terentiae conſilio, & uoluntati, quia, ſi iudicabit hoc tempore diuortium eſſe faciendum, conſilium
ILLIUS, & uoluntatem ſequar. Terentiae autem Ciceronem de diuortio permiſiſſe, plane cognoscitur ex
epiſtola, quam ad eam ſcripſit hijs uerbis: Quod ſcripſi ad te proximis litteris de nuncio, remittendor,
quae ſit illius uis hoc tempore, & quae concitatio multitudinis, ignoro, totum iudicabis quale ſit; &
quod in miſerrimis rebus, minime miſerum putabis, id facies. De ſalute noſtra, fortunaſq. ꝛ cum, n. per li-
teras recum agebam; ad Pompeium proficiſceret, nec ne; ad ſalutem, & ad fortunam noſtras illa delibera-
tio pertinebat. Nihil habet conſolationis ꝛ nam incommoda, quae mihi impendent, etiam ſi cum mul-
tis communia ſint futura, non ideo tamen leuora ſient. itaque quod negas praecipuum mihi nullum in-
commodum impendere: ut aſſentiar ita eſſe; tamen iſta res nihil habet conſolationis; ſed non ita eſt. ni-
etiam praecipua ſunt multa: ex te uidelicet familiari; quam impeditam reliquerat, ad Pompeium ex Ita-
lia profectus, hoc infra declarat hijs uerbis: Ea tamen erunt minora, ſi adminiſtratione, & diligentiaq. tua
leuabuntur. FACILISME uitare potuiſſe ꝛ ſi paulisper commoratus eſſem, nam prohibiſſem, ut & eſſet
unde ſatiſfieret ijs, quibus debeo; & Terentiae pro uictu, ne detrahere de dote cogeretur. Haec ſunt, quae
appellat grauiffima incommoda. *Sic tamen, ut eſt ꝛ* quamquam Attico & Terentiae de diuortio per-
mittat, offeudit tamen eam pecuniam ſe nolle ad Terentiam dotis nomine transferri, quam apud Egna-
tium trapezitam depoſuerat, & hoc dicit, ueritus, ne Terentia, ſi ſtatuiſſet diuortium eſſe faciendum, At-
tico concedente, eam pecuniam auferret: qua priuari tam duris temporibus Cicero nolebat. Hoc,
quod agitur ꝛ uter uincat, Caefar, an Pompeius, non uidetur, inquit, diu bellum poſſe duci. *Ut ſcire u-
poſſim, quid maxime opus ſit ꝛ* Vi, hic accipio pro etiam, ſenſus eſt. Licet ſcire iam poſſim, quid mihi facien-
dum ſit, dimittenda Terentia, nec ne: uolo tamen, quia belli exitus non longe abeſt, interea pecuniam a
me eſſe, deinde addit alteram cauſam, & ait, Et ſi ego rebus omnibus: ut oppreſſum rerum omnium ino-
pia, priuari ea pecunia non oporteat. Ad intelligentiam autem huius loci maxime pertinet, ſi hoc tenea-
tur, Ciceronis conſilium fuiſſe, ut, ante quam dotem redderet, exitum rerum expeſtaret, ne, ſi quid du-
rius in bello accidiffet, pecunia priuatus egeret. Ne quid ei deſit ꝛ Terentiae.

Cicero S. D. Attico.

4

ACCERI ab Iſidoro litteras, & poſtea datas
binas. ex proximis cognoui praedia no ueniſſe, ni
debeo ergo, ut ſuſtineretur p te, de Fruſinati, ſi modo futu-
ri ſumus, exit mihi res opportuna. Meas litteras quod re-
quiris, impediore inopia rerum, quas nullas habeo litte-
ris dignas, quippe cui nec, quae accidunt, nec, quae agun-
tur, ullo modo probentur. utinam coram tecum olim po-
tius, quam per epistoas. Hic tua, ut poſſum, tueor apud
hos, cetera Celer. ipſe fugi adhuc omne munus, eo magis,
quod ita nihil poterat agi, ut mihi, & meis rebus apu-

eſſet. Quid ſit geſtum noui, quaeris: ex Iſidoro ſcire po-
teris: reliqua non uideatur eſſe difficiliora. Tu id uelim,
quod ſcis me maxime uelle, cures, ut ſcribis, ut facis.
Me conſpicit ſollicitudo, ex qua etiam ſumma infirmitas
corporis: qua leuata, ero una cum eo, qui negotium ge-
rit, eſtq. in ſpe magna. Brutus amicus in cauſa uerſatur
acriter. Haecenus fuit, quod caute a me ſcribi poſſet. De
penſione altera, oro te, omni cura conſidera, quid ſit fa-
ciendum, ut ſcripſi iſ litteris, quas Pollex tulit. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

ACCÉPI ꝛ hanc scripsit Dyrrhachij, & ut ex ipsa licet conijcere, post eam pugnam, qua Pompeius imperator appellatus est. PRAEDIA non uenisse ꝛ scripserat Attico, ut praedia uenirent pro sustentanda Terentia. id quando, inquit, factum non est, sustentetur per te. DE FRUSINATI ꝛ fundum Frusinatem Cicero uendiderat, hac lege, ut redimere posset. de ea redemptione, quaesierat Atticus, quid cogitaret, utrum eam aliquando fieri uellet, an prorsus abiecisset. responderet, redemptionem se probare, quoniam ille fundus sibi futurus esset opportunus. redemptio tamen hoc tempore facta non est, ut patet ex epistola XI V. NEC quae accidunt, nec quae aguntur, ꝛ accidunt casu; aguntur ex consilio & uoluntate Pompeij. VTINAM &c. ꝛ fortasse enim ad Pompeium profectus non essem, si tecum de ea profectioe coram potius, quam per epistolas, egissem. & hoc dicit, quia, profectum esse ad Pompeium, paenitebat; quippe qui nec, quae accidebant, nec quae agebantur, probaret. Hic tua, ut possum, tueor apud hos ꝛ tua, quae ad te pertinent, apud hos, inquit, te defendo. omnibus enim, qui Romae remanserant, in fens erant Pompeiani, itaque dicit epistola, quae post sequentem legitur: Numquam de te ipso, nisi crudelissime, cogitatum est. & infra eadem epistola: De Fannio consoler te ꝛ perniciofa loquebatur de mansione tua. eodemq. loco: Omnes, qui in Italia remanserant, hostium numero habebantur. & ad Varronem, epistola 6. lib. 9. fam. Ego uictoriam etiam illorum timebam, ad quos teneramus. crudeliter enim otiosis minabantur. & Caesar libro I. de bello ciu. Pompeius discedens ab urbe in senatu dixerat, eodem se habiturum loco, qui Romae remansissent, & qui in castris Caesaris fuissent. Dicit autem Cicero: Ut possum: ut ostendat difficultatem defendendae nam Atticum purgare, quod Romae remansisset, aegre apud iratos poterat. CETERA Celer ꝛ subintellige, narrabit. nam Isidoro, quem nunc cum litteris remittebat, committenda non uidebantur. Celerem autem fortasse non ita multo post ad Atticum missurus erat. Malim tamen legere, Cetera celo, ut est in antiquo Speciani libro. quem si sequamur, sensus erit hic: Nos te, ut possumus, apud Pompeianos defendimus: cetera celamus; quae scilicet ab illis in te & dicuntur, & cogitantur. Quid sit gestum noui, ꝛ haec, & quae sequuntur, non eodem die scripta sunt, quo superiora: ut sit, cum epistolae propter tabelliariorum commorationem per plures dies in manibus habentur, cum interea multa in eas, aliud alio tempore, conijcere solemus. Prior epistolae pars non optimam spem significat, unde illud, Si modo futuri sumus: & illud, Nec quae accidunt, nec quae aguntur, ullo modo probantur. addo etiam illud, Nihil poterat agri, quod mihi & meis rebus esset aptum, haec, inquam, Ciceronem ostendunt Pompeianorum rebus paene diffidere: at uero ea, quae sequuntur, non item, quid enim illud? Reliqua non uidentur esse difficiliora. aperte declarat, in reliquo bello conficiendo negotij non multum fore. cur autem hoc? quia scilicet factum erat proelium illud ad Dyrrhachium, quo Pompeij fortuna superior fuit. quo ex proelio tantum fiduciae ac spiritus Pompeianis accessit, ut non de ratione belli cogitarent, sed uicisse iam sibi uiderentur. Caesar de bello ciuili libro I I I. CVRES, ut scribis, ꝛ ut explicentur res domesticae. SOLICITUDO, ꝛ unde haec sollicitudo, prospera Pompeij fortuna? dixit enim, Reliqua non uidentur esse difficiliora. Solitudinis, ut opinor, causa haec erat, quod omnino, siue Caesar, siue Pompeius uicisset, de libertate actum esse putabat: quod cum multis locis significat, tum epistola 6. lib. IX. ad Varronem, dicens; Ego uictoriam etiam illorum timebam, ad quos ueneramus, & ad Marcellum, epistola, cuius initium est, Etsi perpauis. ESTO, in spe magna ꝛ quippe qui ex Dyrrhachina pugna confidere suis militibus coepisset. fam. epistola 3. libri 7. INFIRMITAS corporis ꝛ cuius causa Pharfalico proelio non interfuit. Plutarchus in uita. HACTENUS fuit, quod caute a me scribi posset. ꝛ ultra enim in scribendo progredi si uelim, minus caute faciam. scripsi, quatenus licuit; ultra caute non potui. Iis litteris, quas Pollex tulit ꝛ opinor, proximis superioribus: in quibus de pecunia, quae Terentiae pro dote numeranda esset, mentio fit, illud miror, quod in hoc diuortio nullam umquam primae pensionis mentionem inueniam: ut adducar, mundum & ornatum muliebrem pro pensione prima fuisse; unde Cicero, siue Terentiam dimitteret, siue retineret, neque damni quidquam, neque lucri posset accipere. itaque in epistola ultima huius libri dicit se caecum fuisse in pensione secunda, non in prima. ex quo apparet, in epistola antecedenti secundam pensionem significari. POLLEX: ꝛ seruus Ciceronis a pedibus. epistola 5. lib. 8. & in epistola ad Terentiam, Pollicem fac extrudas, idest cum litteris remittas. nam cum ijs eum miserat, quas hic intelligit.

Cicero S. D. Attico. 5.

QVAE me causae mouerint, quam acerbae, quam graues, quam nouae, coegerintq. impetu magis quodam animi uti, quam cogitatione, non possum ad te sine maximo dolore scribere: fuerunt quidem tantae, ut id, quod uides, effecerim: itaque nec quid ad te scribam de meis rebus, nec quid a te petam, reperio. re, & summam negotij uides. equidem ex tuis litteris intellexi, & iis, quas communiter cum aliis scripsisti, & iis, quas tuo nomine, quod etiam mea sponte uidebam, te subdebilitatum nouas rationes tuendi mei quaerere. Quod scribis placere, ut propius accedam, iterq. per opida noctu faciam: non sane uideo, quemadmodum id fieri possit. neque enim ita apta habeo diuersoria, ut tota tempora diurna in his possim consumere: neque ad

li id,

id, quod quaeris, multum inter est, utrum me homines in opido uideant, an in uia, sed tamen hoc ipsum, sicut alia, considerabo quemadmodum commodissime fieri posse uideatur. ego propter incredibilem & animi, & corporis molestiam conscribere plures litteras non potui: iis tantum rescripsi, a quibus acceperam, tu uelim & Basilio, & quibus praeterea uidebitur, etiam Seruilio conscribas, ut tibi uidebitur, meo nomine. Quod tanto interual

lo nihil omnino ad uos: profecto intelligis, rem mihi deesse, de qua scribam, non uoluntatem. Quod de Vatinius quaeris: neque illius, neque cuiusquam mihi praeterea officium deest, si reperire possent, qua in re me iuuaret. Quintus auerissimo a me animo Patris fuit. eodē Cicyra filius uenit: inde profectos eos una cum ceteris arbitror. Vale.

EXPLANATIO

QVAE me caussae? hanc scripsit Brundisij, post Pompeium acie Pharsalica profligatum. Dolet autem se in Italiam uenisse, idque dum excusare aliqua ex parte uult, caussis admodum acerbis, graui-
bus, & nouis coactum se dicit, ut impetu magis animi, quam cogitatione, uteretur. doloris autem causa erat illa, quod sibi, qui cum Pompeio fuisset, esse in Italia, neque tutum satis putabat, neque honorificum, nam neque certum habebat, se esse a Caesare ueniam impetraturum; & sermones bonorum uerebatur, qui calumniari poterant, quod, cum antea semper acerrimum libertatis propugnatorum professus esset, nunc uno proelio uictus, non modo reip. fortunam experiri iterum noluisse, uerum etiam in Italiam ad uictores se contulisset: ut ex Pompeianis nemo non sapientior uideretur fuisse, qui enim bellum renouaturi in Africam fuerant, consilium secuti erant, si non tutum, saltem honorificum: qui in opido aliquo resederant, ut M. Marcellus, ij rationem si minus honorificam, tutam tamen elegerant: at uero Ciceronis factum neque tutum erat, neque honorificum quin & minus tutum, quam Africanorum, & minus honorificum quam Marcelli. Haec autem pluribus uerbis; ut appareat, cur Ciceronis dolor tantus esset, qui peccatum suum agnosceret; quod, cum posset aut saluti, aut honori consulere, neutrum fecisset. **UT id, quod uides, effecerint?** ut me in Italiam uenire coegerint. **REM, & summam negotij uides.** non reperio, inquit, nec quid ad te scribam, nec quid a te petam: rem ipse uides, & negotij summam; uides per te, cuiusmodi res sit, & quid facere te oporteat, quid autem oportebat? hoc uidelicet, agere apud Caesarem per eos, qui gratia ualere, ut Cicero in Italia tuto liceret esse. hoc erat, quod ab Attico fieri uolebat: sed prae dolore non explicat, tantum dicit, Rem, & summam negotij uides, quid a te uelim, & qua in re tuo studio, tuaque ope indigeam. **TREM** me excusandi, & purgandi apud Caesaris amicos, a quibus Cicero timendum erat: utpote qui in eorum potestate esset, contra quos antea in bello fuisset. **PLACERE** tibi, ut de rebus meis & commodius, & cauius, quam per litteras, colloquamur, unde illud epist. 13. Utinam uel nocturnis, quemadmodum tu scripseras, itineribus te accessissem, nunc, nec ubi, nec, quando te sim uisurus, possum suspicari. **PER opida** ut in opidis diem consumam, noctu autem, ne uidear, iter faciam. id, inquit, difficile est, non enim ita possum noctu iter facere, ut mane semper opida reperiam, & diuersoria, & dicit, Apta diuersoria, hoc sensu: Non ita disposita sunt diuersoria, ut mihi, noctu iter facienti, semper ante lucem quasi ad praescriptum adsint, ut deinde totum diem in ijs possim consumere: ex quo necesse erit, ut opida non semper reperietes aliquam diem partem quandoque in itinere ponamus; itaque fiet, quod tu me nocturnis itineribus uelles effugere, ut ab hominibus uidear in uia, sed fac posse, ut apertissima semper habeam diuersoria, quid refert? homines, inquit, te non uidebunt in uia, at uidebunt in opidis: & omnino accidet, quod tu nolles, ut me Brundisio discessissem, & ad urbem propius accedere, Caesariani reliscant, quod sine permisso Caesaris facere tutum non est. Ac uidere licet Ciceronis angustias, & difficultatem, cui neque propius accedere Caesaris iniussu liceret, neque ex Italia discedere, Brundisij uero manere, in oculis uictorum, in summa indignitate, molestissimum esset. **AD id, quod quaeris?** ne de accessu meo ad Caesarianos deferatur, hoc est enim, cur me uelis noctu iter facere. **ET animi, & corporis molestiam?** animum. n. curae distrahebant; corpus, praeter macrorem, caeli etiam grauitas debilitabat. unde illud ep. 22. Corpore uix sustineo grauitatem huius caeli, qui mihi laborem affert in dolore. **DE Vatinius?** scire uis, quo animo Vatinius in me sit, hoc autem quaesierat Atticus, fortasse, quod uereretur, ne Vatinius, qui Ciceronem ante diligere uisus esset, Caesare uictore non eundem se praestaret, sed iniuriae potius, quam beneficii a Cicerone accepti, memor esse uellet, nam primum eum Cicero oppugnarat, deinde defenderat. **QUINTVS auerissimo animo a me Patris fuit?** quoniam in sequentibus epistolis de Quinto maledictis in Marcum fratrem legetur, eius rei causam non ab re est hoc loco pluribus explicare. Cum Cn. Pompeius, Brundisio profectus, in Graeciam nauigasset, ut classe, quanta maxima fieri posset, comparata, Italiae comitatus intercluderet, & Caesarem fame affligeret: incertus M. Cicero quid ageret, in Italia resideret, an Pompeium sequeretur; suadentibus nonnullis, & maxime Quinto fratre, ut ad Pompeium iret, paruit, & profectus est, ut ostendit epistola huius libri 9. cum dicit, Cessimus, uel potius parui. ex quibus unus qua mente fuerit, is, quem tu mihi commendas, cognosces ex ipsius litteris, quas ad te, & ad alios misit, loquitur enim de Quinto fratre. Profligato deinde Pompeio, cum in Italiam M. Cicero rediisset, ueritus est Quintus, ne frater, quo facilius a Caesare ueniam impetraret, luac

Sua ad Pompeium perfectionis causam in ipsum conferret, itaq. turpi & scelerato mendacio confin-
xi, tibi Marcum fratrem auctorem fuisse, ut ad Pompeium proficeretur, & ubicumque fuit, maledi-
cta in fratrem conferre non desistit, idq. fecit Patris, ut patet ex epistola huius libri 10. deoq. dicit, *Quin-*
ctus auerissimum a me animo Patris fuit. Eodem § Patris, ut sit potius, ad eundem locum, quam, eod-
dem animo. *PROFECTOS* § ad Caesarem in Asiam, ut deprecarentur, apparet ex epistola sequenti
CVM ceteris § qui ad Caesarem eunt, ueniam petitori, cum Pompeio quod fuerint.

Cicero. S. D. Attico. 6.

SOLICITVM esse te cum de tuis, communi- de conseruanda, sed etiam de augenda mea dignitate cu
busq. fortunis, tu maxime de me, ac de dolore meo, rac fore meq. hortantur, ut magno animo sim, ut omnia
sentio, qui quidem dolor meus, no modo no minuitur, eu summa sperem: ea spondent, confirmant, quae qui-
socium tibi adiungit dolorem tuum, sed etiam augetur dem mihi exploratoria essent, si remansissent, sed nigero
omnino pro tua prudentia sentis, qua consolatione tenta praeterita uida, quae so, igitur ea, quae restant, & ex-
ri maxime possim, probas enim meum consilium, ne- plora cum istis: & si putabis opus esse, & si istis place-
gasq. mihi quidquam tali tempore patius faciendū fuis- bit, quo magis factum nostrum Caesar probet, quasi de-
se, addis etiam, (quod etsi mihi leuius est, quam tuū iu- suorum sententia factum, adhibeantur Trebonius, Pan-
dicium, tamen non est leue), ceteris quoque, id est qui- sa, si qui alij scribantq. ad Caesarem, me, quidquid fece-
pondus habeant, factum nostrum probari, id si ita puta- rim, de sua sententia scilicet, Tulliae meae morbus, &
rem, leuius dolerem, crede, inquit, mihi, credo equidem, imbecillitas corporis me exarimato, quam tibi intelligo
sed scio, quam cupias minus dolorem meum. Me disces magnae curae esse, quod est mihi gratissimū. De Pom-
fisse ab armis, numquam paenituit, tanta erat in illis pey exitu mihi dubiam unquam fuit, tanta enim de-
crudelitas, tanta cum barbaris gentibus conuictio, ut speratio rerum eius, omnium regum, & populorum ani-
non nominatum, sed generatim proscriptio, esset infor- mos occuparet, ut quocumq. uanisset, hoc putarem fu-
mata; ut iam omnium iudicio constitutum esset, omnium turum non passim beius casum non dolere, hominē enim
uestrum bona praedam esse illius iustioris: uestrum integrum, & castum, & grauem cognoui. De Fannio
plane dico, numquam n. de te ipso, nisi crudelissime co- conseruare te perniciose loquebatur de mansione tua. Lu-
gitatum est, quare uoluntatis me meae numquam paenite- cius uero Lentulus Hortensij dicitur sibi, & Caesaris
bit, consilij paenitet, in opido aliquo mallē resedisse, quo- hortos, & Baias desponderat, omnino haec eodem mo-
ad accerere: minus sermois subijsem, minus accepis- do ex hac parte sunt, nisi illud, erat infinitum, omnes
sem doloris: ipsum hoc me non auget. Brūdisij iacere, enim, qui in Italia remanserant, hostium numero habe-
in omnes partes est molestum, propius accedere, ut sua- bantur, sed uelim haec aliquando solutiore animo. Quin-
des, quo modo sine lictoribus, quos populus dedit, pos- ctum fratrem aucto profectum in Asiam, ut depreca-
sum? qui mihi incolumi adiri non possunt: quos ego mo- retur, de filio nihil audire, sed quare ex Diocare,
modo paullisper cum bacillis in turbam conieci ad opidum Caesaris libertos, quem ego non uidi, qui istas Alexan-
accedens, ne quis impetus militum fieret, recipio tempo- drinas litteras attulit, is dicitur uidisse an euntem, an
* re me domo, te nunc ad Oppium, quoniam ijs placeret iam in Asia? Tuas litteras, prout res pestular, expectos
modo propius accedere, ut hac de re considerarem. cre- quas uelim cures quamprimum ad me perferendas.
do fore auctores, sic enim recipiunt, Caesari non modo
Vale. I v. kal. Dec.

EXPLANATIO

DE me, ac de dolore meo § de me, propter periculum, in quo uerfor, cum in eorum manu sim, contra
quos in bello fui: de dolore meo, quia uides me dolere, & angere, quod in Italiam uenerim; cum
omnino aut in Africam ire cum ceteris Pompeianis, aut in opido aliquo a bellis uacuo residere melius
esset. *QUA consolatione* § quae scilicet in eo est, cum tu probas meum consilium, & me omnino tali te-
pore in Italiam uenire debuisse affirmas. *TANTA erat in illis crudelitas*, § quid n. crudelius esse potest,
quam generatim proscriptionem informare eorum omnium, qui in Italia remansissent? *TANTA cum*
barbaris gentibus conuictio § proscriptiois duas causas ponit; unam, quod Pompeiani sua sponte cru-
deles erant, alteram, quod barbaras gentes in exercitu habebant, quae tantum de caede & de praeda co-
gitarent, barbarae autem gentes in Pompeij castris erant, Cappadoces, Thraces, Dardani, Bessi, & qui prae-
terea initio libri III. de bello ci. a Caesare commemorantur, & ab Appiano l. II. *VOLUNTATIS me meae*
numquam paenitebit, consilij paenitet, § uoluntatis, quod ab armis discesserim; consilij, quod in Italiam uene-
rim. *OPIDO aliquo* § uel Achaiae, uel aliquius provinciae, quae esset a bello uacua. *ACCERERER* § Caes-
sare in Italiam; quod & tutius, & magis honorificum fuisset. *SERMONIS* § quem subij, quod uuo proelio
uictus, statim, desperata rep. & libertatis cura posthabita, in Italiam ad uictores, quasi ad seruitutem, spō
te uenerim. *MINVS accepissem doloris* § nam, si tuto in opido resedissem, ut puta Rhodi, aut Mitylenis,
dumtaxat reip. causa doloissem, nunc me praeterea existimationis, & salutis meae periculum sollicitat:
existimationis, quod reip. causam prodidisse, aut certe neglexisse uideri possum, qui unus omniū Pom-
peianorum

peianorum huc me contulerim; salutis, quod uictoris in manu sum. *IPSVM hoc* quod me nunc angit, erroris uidelicet mei recordatio; qui, impetu magis animi, quam cogitatione usus, in Italiam ueniendi consilium cepi. *IACERE*, & despectum, & sine dignitate, id enim hoc in loco significat, iacere. *SINE licitoribus, quos populus dedit*, & populus pro consulibus in prouincias euntibus imperium dabat, & lictores sex: ij nec imperium, nec cetera insignia prius deponerent, quam in urbem reuertissent. Cicero autem cum ad urbem pridie non, iam accessisset, hac de causa ingressus non est, quod fore sperabat, ut propter res in Cilicia prospere gestas urbem triumphans inueheretur: quod cum ei senatus frequens flagitasset, ut est in quadam epistola ad Tironem; re per Lentulum consulem dilata, ad extremum, & inopinato Caesaris aduentu, Pompeium, urbe relicta profugientem, secutus est. ex quo factum, ut imperium & lictores retinuerit. itaque nunc dicit, Propius accedere sine licitoribus qui possum? in quo ostendit, se adduci non posse ut lictores dimitteret, ijs autem uti non audebat, nisi a Caesare, aut ab ijs, qui in Italia Caesaris locum tenebant, impetrasset: quod deinde impetravit, ut apparet ex epistola sequenti. Et dicit, Quos populus dedit, ad differentiam illorum, qui tantum S. C. lege curiata, qua populus imperium dabat, neglecta, prouincias acceperant. ut infior Ciceroni, quam cuius, retinendorum licitorum causa esset, quos non a senatu solum, sed a populo etiam accepisset, Caesar l. i. de bello ciuili. *AD oppidum*? Ad Oppium, omnino uidetur emendandum. ad eum enim Cicero accedens, lictores sibi fasces praeferre, & cum pompa anteire noluit, ueritus, ne Caesariani milites ea re offensi impetum aliquem facerent: itaque eos in turbam coniecit, & promiscue cum ceteris ire uoluit. *CVM bacillis* & cum fascibus. nam ex bacillis, & uirgis constrictis fasces constabant, securi inserta, ut eius acies exstaret. *RECIPIO tempore me domo. te nunc* & corruptus locus: quem restituere, & sanare uix uidemur posse: tentemus tamen; & quod remedium in libris scriptis inuenire non licet, uideamus num id ex ingenio promere possimus. adducor igitur ut putem, Ciceronem, cum de suo ad Oppium accessu dixisset, subdidisse cum dolore, & indignatione, Recipio tempora, me domo, & hunc? ut hoc dicat. uide quam sim miser. colere me homines, & ad me domum uenire solebant. nunc uenit tempus, cum me Oppius, quasi dignitate superior, domo recipiat, exire ad me nolit, in tra parietes suo commodo expectet. O tempora, recipi me domo: ut illud, O tempora, fore cum Curtius non dubitet consulatum petere? Et hunc? tam abiectum uidelicet, tam despectum, tam sine dignitate? Quod sequitur, sic interpungo: Ad Oppium. quoniam ijs placeret, modo propius accedere; ut hac de re considerarent. Ad Oppium, inquit, redeo, de quo scribere institueram. deinde quem cum eo sermonem habuerit, continuo subiungit. Quoniam ijs placeret, modo propius accedere; ut hac de re considerarent. de licitoribus uidelicet; num ijs placeret, ut eos me cum adducere. n. dixit, inquit, ut hac de re considerarent. hoc enim uerbum subaudiendum est. Si remansissem. & in Italia. si numquam ad Pompeium in Graeciam profectus essem, ut contra Caesarem pugnarem. *QUAE restant* & praeterita sunt mittenda: quae reliqua sunt, uide. *ISTRIS* & Caesaris amicis, qui Romae sunt, explora, inquit, quo animo isti erga me sint, quo putent Caesarem esse. *FACTVM nostrum* & quod, propius ad urbem accedens, lictores mecum adduxerim, quod Caesar magis probabit, si me id fecisse de suorum sententia, cognoscat. *DE Pompeij exitu*: & quem Ptolemaeus Aegypti rex interfecerat. Caesar, Plutarchus, historici omnes. Hoc putarem futurum? putari, quocumque uenisset, cum interfectum iri; cum homines, despecta illius fortuna, gratiam eo facto se esse a Caesare inituros putarent. *FANNIO* & hic est, quem initio belli ciuili Pompeius in Siciliam eum imperio praemisit, ep. 15. l. 10. deinde apparet, cum mare transisse cum ipso Pompeio: & numeratur inter eos, qui cum imperio, erant, ep. 15. l. 8. *DE mansione tua* & crudeliter tibi minabatur, quod in Italia remansisses: itaque eius interitu consolandus non es. *LVCTIVS uero Lentulus* & ne de Lentulo quidem dolendum est: (hic autem ab eodem Ptolemaeo rege, qui Pompeium interfecerat, comprehensus, in custodia necatus erat) siquidem, ut Fannius crudelis, ita hic rapax fuisse, qui Hortensij domum, &c. *OMNINO* & omni nino & a Caesarianis huiusmodi multa sunt, indigna uidelicet, & iniusta: sed illud, quod Pompeiani designabant, erat infinitum, non. n. hunc aut illum proscribere cogitabant, sed generatim omnes, qui in Italia remansissent. *NISI* & ponitur pro Sed, ut hic, & ep. 23. & ep. 1. & 73. l. 13. fam. Vide Aldi filij; Scholia in Sallustium. *HOSTIVM numero* & Suetonius haec in Julio: Denunciante Pompeio, pro hostibus se habiturum, qui reip. defuissent; ipse medios, & neutrius partis, suorum sibi numero futuros pronunciauit, ep. 6. l. 9. fam. & Caesar l. i. de bello ci. *SOLVITIORE animo* & nunc enim a curis districtus ualde sum, propter temeritatem mei consilij; quod in Italiam tam inconsiderate uenerim. *UT deprecaretur* & ut ueniam a Caesare peteret, quod cum Pompeio fuisset. *NIHIL audiri* & profectus sit, nec ne. *ALEXANDRINAS litteras* & Alexandriae datas: in qua Aegyptij Caesarem inclusum obsidione premebant, sic, & Epiroticae litterae, & Olbiensis epistola, dixit alibi. *AN uentem, an iam in Asia?* & figura, qua utimur, cum, ex duabus rebus utra sit, incerti sumus, ut ep. 1. l. 1. Nos hic te ad mensum Ianuarium expectamus, ex quodam rumore, an ex litteris tuis ad alios missis? & eodem libro infra: Proximus Pompeio sedebam: intellexi hominem moueri, utrum Crassum inire eam gratiam, quam ipse praeter misisset, an esse tantas res nostras, quae tam libenti senatu audirentur? Huius generis etiam illud est in epistola ad Trebatium: Cn. Octavius, an Cn. Cornelius quidem? is me crebro ad cenam inuitat, & illud in Bruto, Paucis ante, quam mortuus est, an diebus, an mensibus?